
 

XI edycja konkursu „Być Polakiem” 2020 r. 

 

 

 
 

 

 

 

Alicja Kuznik 

14 lat 

Kanada, Montreal  
 

 

 

 

  



1 
 

Jeden za wszystkich, wszyscy za jednego! 

 

Słowo „solidarność” kojarzy się wielu osobom z ogólnopolskim Niezależnym 
Samorządnym Związkiem Zawodowym „Solidarność”1, który powstał w 1980 roku, by 
bronić robotników stoczni gdańskiej. „Solidarność” szerzej rozumiana skupiała opozycje 
i ludzi niezadowolonych z ówczesnych rządów. Współcześnie rozumiana solidarność to 
także niesienie pomocy i wsparcia ludziom w potrzebie lub nieszczęściu bez oczekiwania 
wdzięczności. Można powiedzieć, że jest to idea, która łączy jakąś grupę ludzi i wypływa 
z empatii i z potrzeby działania we wspólnym celu. To także dzielenie się obowiązkami i 
obciążeniami tych, którzy chcą pomagać innym, pokrzywdzonym przez los, politykę, 
kataklizmy naturalne itd. 

Czy obecnie istnieje potrzeba, aby być solidarnym z Polska i Polakami żyjącymi w kraju 
oraz poza jego granicami?   

 

Solidarnie pomagamy innym! 

 

Moim zdaniem solidarność Polaków poza granicami kraju jest bardzo ważna, 
zarówno dla pomagających, jak i potrzebujących pomocy w Polsce. Myślę, że ta idea 
pozwala Polakom na obczyźnie czuć związek z ojczystym krajem, czuć się potrzebnym, 
wspomagać biednych, którym trudno się było odnaleźć w nowej rzeczywistości po upadku 
komunizmu. Jednym z przykładów takiej działalności charytatywnej jest „Komitet Pomocy 
Dzieciom Polskim” działający w Kanadzie w moim mieście Montrealu. Pani Śp. Maria 
Zaścińska2 była długoletnią szefową tej fundacji i dokonała rzeczy niezwykłych wykazując 
się niesamowitą solidarnością z rodakami i miłością do ludzi. Organizacja ta wspomaga 
zakłady opiekuńczo-wychowawcze w Polsce, jak również wspiera organizacje polonijne 
i młodzieżowe w Quebec’u. Dzięki Funduszowi Lisowskich-Smykowskich udziela 
stypendiów wyrównujących szanse edukacyjne młodzieży polskiej. Niesie także pomoc 
polskim instytucjom opiekujących się osobami przewlekle chorymi i niepełnosprawnymi. 
Środki finansowe pochodzą z kiermaszów, pikników, rewii mody itp. organizowanych 
przez członków komitetu. Wydarzenia tego typu są okazją dla Polonii montrealskiej do 
wspólnego spotykania się i uczestnictwa w różnego rodzaju akcjach charytatywnych, a 
także kultywowania tradycji polskich i pielęgnowania idei solidarności.  
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Solidarność w naszej szkole 

 

Kolejnym wyrazem pięknej solidarności Polaków z rodakami była akcja pomocy 
jednej rodzinie w mojej polskiej szkole im. Mikołaja Kopernika w Montrealu. Mam na myśli 
trojkę nastolatków, którzy uczęszczają do szkoły od wielu lat. Dwoje z nich znam bardzo 
dobrze, ponieważ chodzą do tej samej klasy co ja. Często rywalizuję z nimi w różnych 
konkursach recytatorskich. Gdy dowiedzieliśmy się, że ich ojciec w nagły sposób zmarł, 
Pan kierownik naszej szkoły bez wahania zaproponował zbiórkę pieniędzy, aby w ten 
sposób pomoc dotkniętej nieszczęściem rodzinie. Na jego apel wszyscy rodzice 
odpowiedzieli licznie oferując składki według swoich możliwości. 

 

Polacy solidarnie zbierają pieniądze 

 

Polacy chętnie angażują się w wolontariat akcyjny np. zbiórki funduszy lub 
artykułów różnego rodzaju. W Polsce co roku na obszarze całego kraju, organizowane 
są tego typy akcje takie jak „Polak z sercem”3 czy „Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy”4. Solidarna akcja „Polak z sercem” organizowana jest przez Katolickie 
Stowarzyszenie Młodzieży i niesie pomoc rodakom na Wschodzie, którzy w sposób 
szczególny potrzebują wsparcia. Miejsca zbiórki żywności i produktów chemicznych czy 
papierniczych są przede wszystkim w parafiach, sklepach i szkołach. W zeszłym roku 
zgromadzono ponad 11 ton produktów, które zostały przekazane potrzebującym 
mieszkającym w Białorusi i Ukrainie. 

Z kolei, akcja „Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy” zajmuje się zbiórką funduszy na 
zakup sprzętu na oddziały medyczne w całej Polsce. Fundacja ta najczęściej kojarzy się 
ze styczniową publiczną zbiórką pieniędzy zwaną Finałem WOŚP. Pośród śniegów i 
mrozów solidarnie na ulicę wychodzą tysiące wolontariuszy i miliony Polaków, by 
wspólnie zbierać pieniądze na konkretny, wcześniej wytyczony przez Fundację 
medyczny cel. Do tej pory, fundacja zbierała między innymi, aby ratować dzieci 
poszkodowanych w wypadkach, dzieci z chorobami nerek, także żeby ratować życie 
niemowląt i jeszcze wiele innych istnień ludzkich.  
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Solidarnie ratujmy nasza ziemie 

 

Solidarność jest również bardzo ważna z punktu widzenia ekologicznego. 
Działając wspólnie w sposób charytatywny ratujemy nasza planetę zapewniając lepszą 
przyszłość następnemu pokoleniu. W XXI wieku wielkim problemem, wobec którego 
stanęła ludzkość jest problem zmieniającego się klimatu i zanieczyszczenie. W obliczu 
tej sytuacji, naszym obowiązkiem jest, solidarne ratowanie naszej planety, która w wyniku 
działalności człowieka „choruje” coraz bardziej. Dowodów świadczących o 
nieodwracalnych zmianach na ziemi nie brakuje. Jednym z przykładów jest topniejąca 
powłoka lodowa na Antarktydzie i Arktyce. 13 Lutego 2020 roku telewizja podała do 
wiadomości, że „od Pine Island, najszybciej topniejącego lodowca na Antarktydzie, 
oderwał się właśnie fragment góry lodowej wielkości Malty5”. Z kolei Afryka, która za 
zmiany klimatyczne odpowiedzialna jest w minimalnym stopniu jest nimi najbardziej 
dotknięta. Obszar Afryki objęty dramatyczną suszą obejmuje cały wschód i południe 
kontynentu. Dostęp do wody pitnej wzbudza konflikty wśród różnych plemion i prowadzi 
do wojen i ludobójstwa. Kraje rozwijające się jak Chiny i Indie zmagają się regularnie z 
zanieczyszczeniem powietrza. 27 lutego 2020 ogólnopolski dziennik Rzeczpospolita 
opublikował alarmujący artykuł pod tytułem „Rekordowy smog dusi Delhi. Licznikom 
zanieczyszczeń zabrakło cyfr”, w którym napisano: „Według używanej w Polsce skali 
jakości powietrza (AQI), stężenie PM2,5 na metr sześcienny powietrza przekraczające 
120 oznacza, że sytuacja jest "bardzo zła". W niedzielę liczniki w Delhi zatrzymały się na 
wskazaniu 999.” 6 Biorąc pod uwagę te alarmujące fakty myślę, że wszyscy powinniśmy 
solidarnie mobilizować się włączając w różne akcje pomocy. Przykładem dla wszystkich 
jest z pewnością młoda aktywistka klimatyczna Greta Tunberg, która w szczególny 
sposób swoja postawą i czynami nawołuje do pracy społecznej w celu ratowania naszej 
planety. 

 

Ruch solidarności 1980 roku zapoczątkował wielkie zmiany w Europie. Wiele 
krajów odzyskało niepodległość. Był to długi i trudny proces, ale warto było walczyć o 
wolność, choć wtedy wydawało się wszystkim, że to nieosiągalne. Tak samo solidarna 
walka o „zdrowie” naszej planety wydaje się dziś trudna. Nie należy się jednak zniechęcać 
i trzeba solidarnie włączyć się w akcje ratowania Ziemi. Angażując się ochoczo w 
wolontariaty i zbiórki funduszy różnych organizacji nie tylko pomagamy naszym rodakom, 
ale również naszą postawą dajemy przykład innym, że wspólnie możemy osiągnąć 
wybrany cel i pomóc ludziom w potrzebie. Na podstawie opisanych przykładów 
solidarności uważam, że obecnie istnieje potrzeba, aby być solidarnym z Polską i 
Polakami żyjącymi w kraju oraz poza jego granicami. 
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1 „Solidarność” - Niezależny Samorządny Związek Zawodowy - 
ogólnopolski związek zawodowy powstały w 1980 dla obrony praw 
pracowniczych, do 1989 również jeden z głównych ośrodków 
opozycji przeciw rządowi Polski Ludowej i komunizmowi. 
Początkowo duże wpływy polityczne organizacji w III Rzeczypospolitej (np. akcja 
wyborcza Solidarność” w latach 1997-2001) uległy następnie znacznemu osłabieniu.  
„Solidarność” powstała na bazie licznych komitetów strajkowych (w tym 
Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego w Gdańsku), które z czasem przekształciły 
się w komisje założycielskie Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego – 
Solidarność. NNSZ „Solidarność” został zaaresztowany 10 listopada 1980 roku przez Sąd 
Wojewódzki w Warszawie. (źródło Wikipedia) 
 

2„Maria Zaścińska” – prezes organizacji „KPDP” od 1957 do 2015 roku, Tej działalności 
Pani Maria oddala się bez reszty, całym swoim czułym sercem. Przybyla do 
Montrealu po drugiej wojennej tułaczce poprzez Kresy, Iran i Anglię. 
Cierpienia, których była świadkiem sprawiły, że przez 
cale życie była wrażliwa na innych, na ich 
nieszczęścia i niedole. W Montrealu, nosiła 

przydomek „Marysia od pierogów”, dlatego bo wyrabiała i 
sprzedawała wraz z innymi paniami pierogi i w ten sposób 
zbierała fundusze na rzecz dzieci. Corocznie przekazywała 20 
tys. dolarów kanadyjskich na instytucje zajmujące się kalekimi 
dziećmi. Zmarła 29 października 2018 roku, miała 96 lat. (źródło: 
http://www.kpdp.ca/about.html)  

 

3„Polak z sercem” – Akcja „Polak z sercem” to działanie, którego 
adresatami są Polacy mieszkający na Białorusi i Ukrainie. 
Organizatorem akcji pomocy jest Katolickie Stowarzyszenie 
Młodzieży powołane przez Konferencję Episkopatu Polski 
dekretem z dnia 10.X.1990. Działa na terenie całej Polski w 
sposób zorganizowany, stały i trwały, podejmując określone 
zadania i działania, tak w Kościele (parafii), jak i w świecie 
(środowisku). Źródło: http://ksm.org.pl/polak-z-sercem 

 

4„Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy (WOSP)” – Fundacja 
o charakterze filantropijnym, której podstawowym celem według 
statutu jest „działalność w zakresie ochrony zdrowia polegająca 
na ratowaniu życia chorych osób, w szczególności dzieci i 
działanie na rzecz poprawy stanu ich zdrowia jak również na 
działaniu na rzecz promocji zdrowia i profilaktyki zdrowotnej”. 
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Najbardziej znaną forma działalności Fundacji jest coroczna, ogólnopolska impreza 
rozrywko-medialna o charakterze charytatywnym, nazwana Finałem Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Podstawowym elementem Finału jest granie „wielkiej orkiestry”, 
czyli odbywające się w całej Polsce (a także poza granicami) koncerty muzyczne, z 
których dochód przeznaczany jest na cele Fundacji, oraz inne wydarzenia organizowane 
w ramach finału, jak np. różne imprezy kulturalne i sportowe. W czasie Finału 
organizowanych jest również wiele innych form zbiórki funduszy, z których najważniejszą 
jest publiczna kwesta na ulicach miast (a także wsi) prowadzona przez licznych 
wolontariuszy. Zebrane pieniądze są przeznaczane na z góry ustalone cele związane z 
ochroną zdrowia, szczególnie zdrowia dzieci. 

Od 1 września 2004 roku Fundacja ma status organizacji pożytku publicznego. 
Przekazane na konto fundacji 1% podatku dochodowego jest przeznaczane m.in. na 
wsparcie hospicjów dziecięcych, wyposażenie oddziałów psychiatrycznych dla dzieci i 
młodzieży, zakup defibrylatorów, zakup sprzętu do ratowania życia i zdrowia dzieci 
(źródło Wikipedia) https://www.wosp.org.pl/ 

 

5https://www.tvp.info/46631925/antarktyda-stracila-gore-lodowa-wielkosci-malty-zobacz-
jak-to-wygladalo 

 

6 https://www.rp.pl/?utm_source=rp&utm_medium=belka_top#home 

 


